
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°913
Del 04/12/2020

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 107 DEL 04/12/2020

OGGETTO: INDIZIONE GARA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
SOCIO-EDUCATIVO DI ASILO NIDO PRESSO L`IMMOBILE 
COMUNALE DI VIA SAN MARTINO N. 20. 

Servizio: POLITICHE SOCIALI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO:

-  la deliberazione di consiglio comunale n. 40 del 28.10.2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020/2022, esecutiva ai sensi di legge;

- il  decreto del Sindaco  n. 19 del 02.07.2019,  di attribuzione della responsabilità del Settore  
Economico-finanziario e Personale di questo Comune;

DATO ATTO che tra i servizi d’Ambito è annoverato il servizio socio-educativo di Asilo Nido, che per 
Trepuzzi è svolto presso la struttura di proprietà comunale sita in via San Martino n. 20;
CONSIDERATO  che da diversi anni è scaduto l’affidamento, precedentemente affidato da questo 
Ente  e che,  per la ripresa dell’anno scolastico nel  settembre 2020,  si  è  provveduto a dare  un 
affidamento temporaneo alla medesima Cooperativa che lo aveva da tempo in gestione;
CONSIDERATO,  pertanto,  che  occorre  procedere  ad  un  nuovo  appalto  del  servizio  di  durata 
pluriennale;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:
-  l’articolo 3, comma 1, lettera  vv) secondo cui la concessione di servizi  è un contratto a titolo 
oneroso stipulato per iscritto in virtù del quale una o più stazioni appaltanti affidano a uno o più 
operatori economici la fornitura e la gestione di servizi diversi dall'esecuzione di lavori di cui alla 
lettera ll) riconoscendo a titolo di corrispettivo unicamente il diritto di gestire i servizi oggetto del  
contratto o tale diritto accompagnato da un prezzo, con assunzione in capo al concessionario del 
rischio operativo legato alla gestione dei servizi;
- gli articoli dal 164 al 169 in materia di contratti di concessione;
PRESO ATTO che  le caratteristiche di gestione del servizio di Asilo Nido contenute nell’art. 53 del 
Regolamento Regione Puglia n. 4/2007;
CONFERMATO  che vi  è esenzione dal  contributo gara sia per la stazione appaltante sia per gli 
operatori economici;
VISTO l’art. 192 del TUEL D. Lgs. 267/2000, secondo cui l’Ente procedente ha l’obbligo di adottare 
apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;
RITENUTO di dover procedere alla indizione della gara per la gestione dell’Asilo Nido comunale che 
rimane di proprietà pubblica con la formula della gestione privata con appalto di concessione di  
servizio  che esonera l’ente da qualunque  rischio legato alla gestione operativa del  servizio in 
questione;
Visto il combinato disposto degli artt. 107,109 e 110 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,

DETERMINA

1. DI AVVIARE la procedura per l'affidamento in concessione del servizio  socio-educativo di
Asilo Nido, secondo le caratteristiche di cui all’art. 53 del Regolamento Regione Puglia n. 7/2007,  
presso struttura di proprietà comunale sita in Trepuzzi - Via San Martino n. 20;

2. DI DARE ATTO  che il  Comune di Trepuzzi  assume la posizione di  Stazione Appaltante al 
riguardo  della  procedura  di  gara  al  solo  fine  di  garantire  l’affidamento  del  servizio  in  
concessione  ad un privato qualificato;

Servizio: POLITICHE SOCIALI
Pag. 2 di 5



3. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che:
-  il fine che si intende perseguire è quello di individuare i soggetti idonei e qualificati a partecipare 
alla procedura per la concessione del servizio socio-educativo di Asilo Nido presso la struttura sita 
in Trepuzzi, Via San Martino n. 20, ai sensi dell’art. 53 del Regolamento Regione Puglia n. 4/2007;
- il contratto avrà per oggetto: "Contratto di concessione di servizio socio-educativo di Asilo
Nido presso la struttura sita in Trepuzzi, Via San Martino, 20”;
-  la  durata della  concessione è fissata in  n.  4  (quattro)  anni  e  7  (sette)  mesi,  dando atto che  
l'appalto potrà essere prorogato, ai sensi dell'art. 106, comma 11 del Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il 
tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  di  selezione  del  nuovo 
contraente.
- il corrispettivo a base di gara è stimato in Euro 34.375,00, pari al canone annuale che l'operatore
economico deve corrispondere per l'utilizzo della struttura;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato tecnico, nonché negli altri atti di  
gara;
- le modalità di gara sono:
I. Metodo di Gara: gara aperta di concessione di servizio;
II. Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente vantaggiosa;
III. Modalità di gestione: gara telematica;
- di osservare il  termine minimo di almeno 15 giorni per la pubblicazione del bando, al fine di  
garantire la prosecuzione delle attività dopo la sosta di fine anno senza interrompere il servizio 
pubblico socio-educativo già in corso in favore dei minori e delle famiglie.
4. DI APPROVARE i seguenti atti di gara:
a. Capitolato Speciale di Appalto
b. Bando di gara
c. Schema di Domanda di partecipazione
d. Schema di Dichiarazione relativa alla partecipazione in forma aggregata
e. Schema di Dichiarazione sui requisiti di moralità
f. Schema di dichiarazione sostitutiva del soggetto ausiliario
g. Schema di dichiarazione di offerta economica
5. DI DARE ATTO che saranno allegati altri documenti sia di carattere informativo e sia compilativi 
per agevolare la partecipazione alla gara in questione;
6.  DI DARE ATTO che il CIG di gara è: Z712F92876
7. DI  DARE  ATTO  che  il  RUP  per  l’indizione  della  gara  e  l’approvazione  dei  relativi  atti  è  il 
Responsabile del Settore Servizi Sociali;
8. DI ATTESTARE la regolarità del presente provvedimento e la sua conformità a Leggi, Decreti e 
Regolamenti.
9. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi di legge, oltre alla pubblicazione degli atti di gara sulla 
home-page del sito istituzionale 

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

Servizio: POLITICHE SOCIALI
Pag. 3 di 5



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Benvenuto Bisconti

Servizio: POLITICHE SOCIALI
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1533 il 04/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/12/2020 IL MESSO COMUNALE

f.to Francesco Giordano

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: POLITICHE SOCIALI
Pag. 5 di 5


